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Układ strobowania deszyfratora

Przedmiotem wynalazku jest układ strobowania de¬
szyfratora, znajdujący zastosowanie w układach logicz¬
nych, wymagających czasowego odcięcia układu zada¬
jącego kod od układu deszyfrującego.

Znany jest układ do deszyfracji kodów, np. kodu dwój¬
kowego na kod „jeden z n", wymagający strobowania,
to znaczy wyróżnienia stanu „zero z n", który jest złożony
z licznika dwójkowego i deszyfratora zbudowanego z
funktorów iloczynu logicznego, mających dodatkowe
wejście strobujące, na które jest doprowadzany sygnał,
powodujący odcięcie deszyfratora od układu zadającego
kod, co jest równoznaczne z brakiem wyboru żadnego ze
ze stanów, to jest ,5zero z n". Taki układ jest korzystny
jedynie w przypadku deszyfracji kilku zaledwie stanów,
np. 4, 6, lub 8.

Chcąc deszyfrować 10, czy 16 stanów z czterobitowego
układu zadającego, posługując się czterowejściowymi
bramkami, nie ma się możliwości zastosowania opisa¬
nego układu, gdyż wszystkie cztery wejścia bramek są
wykorzystane do sygnałów deszyfrowanych, zaś bramek
z pięcioma wejściami nie produkuje się. Trzeba wówczas
stosować bramki ośmiowejściowe, lub budować inny układ
np. z dodatkowymi bramkami na wyjściu deszyfratora.
Prowadzi to jednak do rozbudowania urządzenia, a zatem
do obniżenia jego niezawodności i stwarza trudności w
realizacji miniaturyzacji urządzeń oraz zmniejsza szybkość
działania całego układu. Dla przykładu deszyfrator stanu
jeden z szesnastu, ze strobowaniem, musi zawierać o sie¬
dem elementów scalonych więcej, składających się z czte¬
rech dwuwejściowych zanegowanych funktorów iloczynu
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logicznego, niż zawiera deszyfrator bez strobowania. W
tym przypadku taki deszyfrator jest utworzony z ośmiu
elementów scalonych. Zatem strobowanie w znanym ukła¬
dzie prowadzi niemal do podwójnego zużycia elementów
scalonych.

Przedmiotem wynalazku jest układ strobowania deszy¬
fratora współpracującego z układem zadającym kod dwój¬
kowy, o wyjściach połączonych z wejściami deszyfratora,
zbudowanego z funktorów iloczynu logicznego, zwanych
dalej bramkami. Istotę wynalazku stanowi to, że układ
strobowania zbudowany jest z co najmniej dwóch dwu¬
wejściowych bramek, których pierwsze wejścia są ze so¬
bą połączone i dołączane do źródła strobującego sygnału,
zaś drugie wejścia są połączone z dowolną binadą układu
zadającego kod, jednej z wyjściem prostym binady, dru¬
giej z zanegowanym wyjściem tej binady, natomiast wyjś¬
cia bramek są połączone każde z odpowiadającymi tej
binadzie wejściami deszyfratora.

Układ strobowania deszyfratora, zgodny z wynalazkiem,
umożliwia realizację deszyfratora ze strobowaniem dla
dowolnej ilości stanów, np. jeden z ośmiu, jeden z dzie¬
sięciu, jeden z szesnastu, jeden ż trzydziestu dwóch itp.,
przy zastosowaniu dodatkowo tylko jednego elementu
scalonego, zawierającego co najmniej dwie bramki. Taki
układ jest zarazem układem prostym i niezawodnym.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schemat logiczny układu strobowania deszyfratora
stanu jeden z szesnastu do zera, zaś fig. 2 tabelę, zwaną
tabelą prawdy, ilustrującą stany deszyfrowane przy stro-
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bowaniu z zastosowaniem układu zgodnegozwynalazkiem.
Przykładowy układ strobowania deszyfratora stanu

jeden z szesnastu do zera jest zbudowany następująco.
Układem zadającym kod jest dwójkowy licznik L, któ¬

rego każde wyjście, proste i zanegowane, jest połączone
z odrębnym wejściem deszyfratora D, zbudowanego z
czterowejściowych bramek, który ma szesnaście wyjść,
oznaczonych od zera do piętnastu. Pomiędzy binadę
2~2° licznika L a odpowiadające jej dwa wejścia deszy¬
fratora D, jest włączony układ S strobowania tego deszy-
szyfratora D. Układ S strobowania składa się z czterech
zanegowanych bramek. Pierwsze wejścia dwóch zane¬
gowanych bramek są ze sobą połączone oraz są połączone
ze źródłem strobującego sygnału STROB. Drugie wejścia
zanegowanych bramek są następująco połączone: jed¬
nej bramki z prostym wyjściem 2° binady 2°2°, drugiej
bramki z zanegowanym wyjściem 2° tej binady 2°2°
Wyjścia tych bramek są połączone każde poprzez zane¬
gowaną bramkę z odpowiadającym wyjściu binady 2°2°
wejściem deszyfratora D.

W przypadku podania strobującego sygnału STROB
w postaci zera logicznego następuje wygenerowanie ta¬
kiego stanu na wejście deszyfratora D, który nie wystę¬
puje w konfiguracji stanów dowolnej ilości bitów słowa
binarnego, gdyż na wyjściu każdej binady licznika L ist¬
nieje zawsze stan: zero logiczne — jedynka logiczna, lub
odwrotnie, nigdy zaś: zero logiczne — zero logiczne lub
jedynka logiczna — jedynka logiczna. Wywołanie sztucz¬
ne na wyjściu tylko jednej, dowolnej binady licznika L
stanu: zero logiczne — zero logiczne, co ma miejsce przy
podaniu jako strobującego sygnału STROB zera logiez-
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nego, jest więc równoznaczne z odłączeniem licznika L,.
czyli zadaniem stanu „zero z n" ha wyjście deszyfra¬
tora D.

Słuszność powyższego ilustruje tzw. tabelka prawdy
układu deszyfracji, w którym zastosowano układ strobo¬
wania zgodny z wynalazkiem. W części A tabeli podano
dla każdego stanu licznika L poziomy logiczne na wyj¬
ściach prostych i zanegowanych binad: 2°^°, przy po¬
dawaniu sygnału STROB równego jedynce logicznej,
zaś w części B tabeli podano, dla dowolnego stanu K,
przy dowolnych poziomach logicznych X„ na binadach:
2121, 2222, 2323 nie istniejący normalnie stan pierwszej,
binady 2°2°, odpowiadający: zero logiczne — zero lo¬
giczne, przy podawaniu sygnału STROB równego zeru
logicznemu.

Zastrzeżenie patentowe

Układ strobowania deszyfratora współpracującego z
układem zadającym kod dwójkowy, o wyjściach połą¬
czonych z wejściami deszyfratora, zbudowanego z fun-
ktorów iloczynu logicznego zwanych dalej bramkami,,
znamienny tym, że zbudowany jest z co najmniej dwóch
dwuwejściowych bramek, których pierwsze wejścia są.
ze sobą połączone i dołączane do źródia strobującego sy¬
gnału (STROB), zaś drugie wejścia są połączone z do¬
wolną binadą (2°2°) układu (L) zadającego kod, jednej
z prostym wyjściem (2°) binady (2°2°), drugiej z zanego¬
wanym wyjściem (2°), natomiast wyjście bramek są po¬
łączone"każde z odpowiadającymi tej] binadzie (2°2°) wej¬
ściami deszyfratora (D).
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